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1 Úvod

Podoba literatury prošla od svého vzniku značným vývojem. 19. století se dá nazvat zlatým

věkem literatury. Žezlo si v tomto období předává romantismus a realismus. Od osmnáctého

století docházelo k ustanovení či k ustanovování psané podoby jednotlivých jazyků a jejich

spisovné formy. Na počátku 19. století měly již téměř všechny evropské země svůj spisovný

jazyk a jeho písemnou podobu. Rozvoj literatury je spojen s rozvojem společnosti, literatura

byla a vždy bude ovlivněna událostmi a děním ve společnosti. V 19. století nastaly

společenské a historické změny, které se podílely na další evoluci v literatuře. Ve Francii je

zásadním zlomovým okamžikem Velká francouzská revoluce mezi léty 1879 až 1899 a další

nepokoje na ni navazující. Bouřlivý rok 1848 znamenal vlnu revolucí, které začaly na Sicílii,

pokračovaly ve Francii a dále například v Rakousku. Nespokojenost lidí vyburcovala různá

odvětví kulturního života k reakci na nastalou situaci. Literární autoři začali reflektovat dobu,

nebo se počali naopak vracet do minulosti a hledat v ní ideály. V antice nachází svůj vzor

romantismus., na něj navazuje realismu, který se zaměřuje na současné dění ve společnosti a

jeho objektivní záznam, realismus se dále vyvíjí v naturalismus, ten zobrazuje také

současnost, ovšem z jiného úhlu, soustředí se zejména na odvrácenou stranu života.

Zobrazování společnosti s sebou nese i pohled na neodlučitelnou součást mezilidského

soužití, tedy na lásku, manželství a celkově na sociální vztahy. Vyobrazení lásky a manželství

se stalo v 19. století jedním z nejoblíbenějších motivů. Proč se právě v devatenáctém století

soustředí pozornost spisovatelů na téma manželství a láska není na první pohled patrné. Tato

tematika zasáhla celý kontinent.

Ruská literatura se v 19. století ocitla na vrcholu, za tím stál A. S. Puškin, L. N. Tolstoj, A. P.

Čechov, N. V. Gogol a jiní. Literaturu s tematikou manželství a lásky přináší celá řada těchto

spisovatelů. Asi nejvýznamnějším v literatuře zabývající se manželstvím a láskou je Tolstoj a

jeho dílo Anna Karenina. Námět je obdobný jako u Paní Bovaryové a Anna Karenina s ní

bývá srovnávána, ale existují mezi nimi zásadní rozdíly. Především Anna Karenina je dobrou

matkou a zajímá ji, co se stane s jejím dítětem. Anna nehledá lásku u několika mužů, ale

zamiluje se do jednoho jediného, kterého si i chce vzít a on ji.

Pro Francii 19. století také znamenalo rozkvět literatury, která se dnes již řadí k literární

klasice. Období romantismu přineslo takové tvůrce jako je V. Hugo, Stendhal či François-

René de Chateaubriand. Realismus pak opanuje G. Flaubert, H. de Balzac a další. Ve Francii

došlo ke značnému vývoji naturalismu jako odnoži realismu. Mezi nejznámější zástupce

http://cs.wikipedia.org/wiki/Fran%C3%A7ois-Ren%C3%A9_de_Chateaubriand
http://cs.wikipedia.org/wiki/Fran%C3%A7ois-Ren%C3%A9_de_Chateaubriand
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tohoto směru patří E. Zola a G. de Maupassant. I ve francouzské literatuře 19. století se autoři

inspirovali manželstvím, láskou a nevěrou. Pro svou práci jsem si vybrala G. Flauberta a jeho

Paní Bovaryovou, jakožto dílo, které je ve společnosti nejznámější a k tomu se proslavilo

soudem s autorem. Ovšem jako další tvůrce podobně laděné tvorby se dá označit Stendhal,

zejména jeho dílo Červený a černý. Hlavní postava Julián Sorel prožije mnohé milostné

eskapády, manželství i narození dítěte. Nakonec podobně jako postavy z děl rozebíraných

v této práci předčasně skoná a i v této knize je kritizována tehdejší společnost.

V Čechách se romantismus objevuje s malým zpožděním a je ovlivněn ještě dobíhajícím

národním obrozením. Nejvýznamnějším romantickým autorem je u nás bezesporu K. H.

Mácha, kterého proslavil Máj. Romantická tvorba se u nás primárně skládala z poezie a

dramatu. Realismus se projevil zejména u realistických venkovských autorů, kteří přibližovali

prostředí vesnice i s jeho negativními stránkami.

Manželství a láska se mezi hlavní témata zařazují zejména v devatenáctém století. Příčinu této

změny je možné hledat v tehdejší společnosti. V devatenáctém století dochází ke

společenským změnám, které narušily dosavadní společenské uspořádání mezi muži a

ženami. Začíná se projevovat ženská emancipace, touha žen po rovnoprávnosti s muži,

spisovatelky získávají na oblibě i na vlivu, což se promítá i do tematiky děl psaných v této

době. V devatenáctém století vzniká hnutí za emancipaci žen, za volební právo, za jejich

přístup na vysoké školy a do zaměstnání. Nárůst touhy žen po zaměstnání a vzdělání

způsobily zejména technické pokroky, které jim usnadnily práci v domácnosti a tím pádem

nebylo nutné, aby ženy trávily veškerý čas v domácnosti a začal se zvyšovat jejich zájem o

vzdělávání rovné s muži a o uplatnění na trhu práce. Rozvoj emancipace žen byl podpořen

přibýváním rodin, které patřily do střední společenské třídy a byly odkázány na mužův

příjem, který v případě většího počtu dětí nedostačoval. Ještě větší zátěž znamenalo věno

dcery, resp. dcer, které mohlo rodinu finančně zruinovat. Posledním faktorem pak byly velké

války, kdy většina pracujících mužů odešla bojovat a ženy je musely ve všech oblastech

nahradit. Pro Evropu byla tímto zlomem první světová válka. V Evropě byla první univerzita,

kde mohly studovat i ženy v Curychu a přijímala je od 60. let 19. století. Tento vývoj má dle

mého názoru vliv i na témata, která se v 19. století v literatuře objevovala. Zda

celospolečenské změny ovlivňují literaturu natolik, že udávají tematiku, bude také předmětem

této práce.
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Děl s tematikou lásky, nevěry a sexu nalezneme spoustu. Některé nevynikají žádnou invencí,

ale jiné se staly symbolem. Odlišují se tím, jakou dobu popisují, zda se v nich odehrává

nevěra citová, nebo jen tělesná. Zda se jedná o nevěru mužskou, nebo ženskou, případně z

obou stran. Také rozhoduje, jak příběh vyústí, jestli skončí "happy-endem", nebo dojde k

tragickému konci, či k absolutnímu vyšumění a navrácení se do původních kolejí.

První velký příběh, který většinu lidí při slově nevěra napadne, je Paní Bovaryová od Gustava

Flauberta. Nejen obsah knihy, který byl v době vydání považován za krajně pobuřující, ale

hlavně následný soudní proces s autorem knihy, uvízly čtenářům v paměti. Tragický konec,

realisticky až naturalisticky popsaná jednání i činy hrdinů a nadčasovost myšlenek předurčily

Madame Bovary k nesmrtelnému životu. Paní Bovaryová je symbolem nevěrné ženy, proto

by nebylo vhodné se na ni nezaměřit. Při snaze o zjištění nakolik lidé tuší, z jakého důvodu je

paní Bovaryová nevěrná, co ji vedlo k násilnému ukončení života a jak se ke všemu stavěl

Bovary, je možné, že se objeví více než jedna odpověď. Vyvstává i otázka, jak doba, v níž je

dílo tvořeno, ovlivňuje jeho podobu, téma či zpracování. Poněkud paradoxně působí, že

Flaubert jakožto muž psal své dílo z pohledu ženy, proč tak učinil? Možná chtěl upozornit na

rostoucí vliv žen a na růst jejich práv a možností, nebo už před vydáním románu věděl, že za

něj může být stíhán a proto se tímto způsobem kryl. Dalším vysvětlením může být i jeho

touha proniknout do myšlení žen, či sám chtěl vystihnout své názory na ženy tím, že je bude

projektovat do postavy jedné z nich. Na tuto otázku se pokusím najít odpověď.

Vlčí jáma od Jarmily Glazarové je ve spoustě věcí odlišná od Flaubertova románu, přesto i

zde je ústředním motivem vyjádření milostného citu, který překročil hranice manželství.

Odlišnost spočívá v aktérovi nevěry, tentokrát se muž zamiluje do své schovanky.Liší se i

přístup podváděných manželů. V Vlčí jámě je žena na svém muži až nepřirozeně závislá a

považuje ho za svůj majetek. Vybočujícím prvkem je dívka, ke které zahoří muž láskou,


[…]


vydání díla, dnes je ale Paní Bovaryová ceněná jako jedno ze stěžejních děl 19. století a

světové literatury vůbec. Glazarová ve své době byla oceňována a dnes Vlčí jáma nepatří

k vrcholným dílům české literatury a nezapsala se nijak výrazně do povědomí lidí. Spříznění

volbou od Goetha stále platí jako výjimečné a ceněné dílo, ale opět nijak výrazně nezaujalo

čtenáře, kteří dávají přednost jiným jeho dílům.

Samotný obsah knihy rozlišuje mezi nevěrou mužskou a ženskou. Poněkud paradoxně může

působit, že Flaubert, tedy mužský autor, psal z pohledu ženy a pravděpodobně velmi

autenticky poskytl sondu do ztrápené nevěrné věčně hledající ženské duše. Naopak Goethe se

vydal cestou mužské nevěry, ač se v románu objevuje i nevěra ženská, mužské části, vcítění

do mužských pocitů a vášní se věnoval autor více. Postřehnutelná je inspirace vlastními city,

zážitky a zkušenostmi. Podobně lze nahlížet na Vlčí jámu, v níž se autorka lehce promítá do
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postavy hlavní ženské hrdinky Jany a do myšlení Roberta nás nenechá nijak výrazně

nahlédnout.

Postavy jsou rozhodujícím prvkem každého díla. Ve Spříznění volbou a Paní Bovaryové

všichni aktéři působí uvěřitelně a realisticky, ale Vlčí jáma vybočuje. Figury jsou výrazně

rozlišeny na kladné a záporné, charakter se pak odráží i na jejich vzhledu. Kladné postavy

jako Jana a Robert jsou idealizováni a naopak záporná postava působí až jako karikatura

člověka.

Společným znakem je i neukončení manželství, ani jedno ze tří manželství se nevyvine

k rozvodu. Všechna zůstanou zachována, přestože jejich náplň zanikla.

Tato díla upozorňují na krizi manželství, nikoli lásky. Zvýrazňují různé faktory, jež mohou

manželství narušit. Hlavní myšlenka Goetha směřuje již k době před uzavřením manželstvím,

on se zaobírá už tím, z jakého důvodu se ke sňatku přistupuje, podle něj by základem

spokojeného svazku nemělo být jen přátelství mezi mužem a ženou, nýbrž i něco navíc.

Závěrem bych chtěla zdůraznit, že ač se všechny tři knihy zaobírají zdánlivě stejným

tématem, manželství v ohrožení, není možné je ztotožňovat, každá poskytuje odlišný pohled

na danou tematiku. Ve složité době, ve které daní autoři žili, pociťovali touhu upozornit na

něco, co by mělo být základem všeho. Jelikož docházelo ke krizi hodnot, hledali oporu

alespoň v tom základním, tedy v rodině, ve vztah muže a ženy, ve svazku, který by měl být

lidem oporou, i v případě, že se vše ostatní rozpadá. Jenže se ukazuje, že ani tato instituce

nezůstala ve svých základech pevná. Pohled na manželství prošel vývojem od názoru, že

nevěra je smrtelný hřích, dle křesťanské doktríny, až po opačnou tendenci, kterou přináší

moderní liberalismus a ženská emancipace. Ani jedno stanovisko není jednoznačně správné,

vždy situace záleží na konkrétních okolnostech, příčinách a jednotlivých lidech. Není možné

téma manželství dogmatizovat a určit jediný správný přístup.

Všechna tři díla se dají vyložit i jako projev ženské emancipace. Hlavní hrdinové v nich

nejsou jen muži, ale i ženy. V některých případech dokonce ženy jednají aktivněji než jejich

mužské protějšky. Nenásledují jen své emoce, ale zapojují do svých rozhodnutí i rozum,

morálku a společenská pravidla. Jejich svět a myšlení se stalo v devatenáctém století hlavním

tématem. Proto se začalo objevovat i literatura zabývající se manželstvím, ženská emancipace

zásadně ovlivnila a změnila tuto oblast. Dříve nebylo reálné, aby žena odcházela od manžela,

resp. od rodiny, dala se nadneseně označit jako mužův majetek. A toto se právě

v devatenáctém století změnilo.
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Resumé

Problematika manželství, lásky a nevěry se objevuje v literárních dílech již od raných

počátků. Téma manželství se pak nejvíce rozvíjelo v devatenáctém století spolu

s historickými a společenskými změnami, které v té době proběhly.

V této bakalářské práci jsem k nastínění situace použila tři různé knihy, které jsou si v něčem

podobné a ve spoustě faktorů rozdílné. Všechna tři díla jsou jednotná ve volbě hlavního

tématu a tím je manželství a jeho možný rozpad.

Práce je rozdělena na oddíly, z nichž úvodní se zaobírají manželstvím, láskou a nevěrou

obecně, následuje rozbor jednotlivých děl, Spříznění volbou, Paní Bovaryové a Vlčí jámy,

přičemž v podkapitolách se zaměřuji na vztahy mezi aktéry a základní principy vyobrazení

manželství nevěry a lásky v jednotlivých románech. Závěrečné oddíly mapují shody a rozdíly

v těchto dílech.
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Summary

The theme of marriage, love and infidelity was present in literary works from the early

beginnings. The motif of marriage was mostly developed during the 19
th

century, together

with the historical and social changes, which were in motion in the mentioned period.

The three books, studied in the thesis, had several similar features, but differed in many

factors. The main motif, which is marriage and its possible dissolution, is analogous for all

three works.

The thesis is divided into three sections. The introductory chapters were dealing with

marriage, love and infidelity in general. The individual literary works – Elective Affinities,

Madame Bovary and Vlčí jáma – were analysed in the following chapters. The subchapters

were aimed at the relationship among characters and the main principles of the depiction of

marriage, infidelity and love in each novel. The final section illustrated similarities and

differences in the given literary works.
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