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Bakalářská práce Martiny Skřivanové je prací tematologickou. Předmětem autorčina zájmu je
literární ztvárnění nevěry ve vztahu k instituci manželství a k takovým emocím jako je láska,
žárlivost a touha.
K jakékoli tematologické analýze je možno přistoupit různými způsoby. Jelikož autorka zvolila
prózy z různých dob, lze očekávat, že hodlá pozorovat proměny ve zpracování sledované tematiky
v souvislosti se společenskými a kulturními změnami. Autorka ostatně uplatnění tohoto zřetele
v úvodu explicitně deklaruje, označujíc jej poněkud nepřesně jako zřetel literárně sociologický (ve
skutečnosti jde o hledisko literárně eventuálně kulturně historické).
Nejvíce je uvedený zřetel uplatněn při interpretaci Paní Bovaryové, kde autorka zdůrazňuje
autorovu kritiku měšťáckého životního způsobu, stavícího na stereotypu a nudě. Jde o interpretaci
standardní úrovně, snad jen s příliš podrobným převyprávěním děje románu. Naproti tomu analýza
Goethova románu Spříznění volbou je postavena na srovnání chování a prožívání románových
hrdinů se vzorci chování obvyklými v reálném životě, tak jak je popisují psychologické příručky.
Na rozdíl od korektní literárně historické analýzy Flaubertova románu považuji tento přístup za
principiálně problematický, neboť příběh z konce 18. století interpretuje prostřednictvím standardů
současné psychologické praxe. To ji vcelku neomylně vede ke kuriózním zjištěním, jako je
konstatování, že zatímco návrh na rozvod častěji podávají ženy, Goethova Charlotta postupuje
zdrženlivě doufajíc, že manželovo okouzlení Otýlií pomine. Jako by autorka vůbec nezohlednila, že
podváděné manželky v Goethově době žily v jiných podmínkách, a tudíž reagovaly podstatně jinak
než ty dnešní. Ale i kdyby nebyl autorčin přístup takto vypjatě ahistorický, trpěl by stejně
ztotožňováním reality a fikce. Při takovémto přístupu ji nic nenutí položit si otázku, co Goetha
vedlo k tomu zobrazit jednání svých hrdinů právě takovýmto způsobem; zda se v tom náhodou
nezračí jeho chápání lásky vyjádřené už zjevně symbolickým titulem románu. Příklad Goethova
románu ukazuje, že pojetí tématu manželství a nevěry ovlivňuje nejen doba vzniku díla, nýbrž také
žánr a autorův tvůrčí záměr, jenž je u Goetha a Flauberta pronikavě odlišný.
Za nejzdařilejší považuji analýzu nejmladšího románu, Vlčí jámy Jarmily Glazarové; možná i proto,
že jde o dílo interpretačně nenáročné, s nejjednoznačnějším vyzněním. V Goethově případě ztěžuje
intepretaci smyslu filozofie a symbolika, u Flauberta zase absence jednoznačného postoje k Eminu
příběhu. Román Glazarové jako typický zástupce literatury středního proudu (tuto odlišnost od
obou předchozích titulů měla autorka bezesporu zmínit, neboť právě tato „středněproudost“
výrazně ovlivnila způsob zpracování sledovaného tématu) naproti tomu žádné obdobné bariéry
čtenářovu rozumění nestaví; navzdory poněkud přebujelému stylu je příběh snadno pochopitelný i
pro dnešního čtenáře. Na rozdíl od obou klasiků světové literatury není u Glazarové příběh
manželského trojúhelníku prostředkem pro sdělování obecnějších obsahů, nýbrž cílem. I zde
autorka vykazuje jistý sklon podřizovat interpretaci obecným psychologickým poučkám, vzhledem

k jisté konvenčnosti tohoto románu však tato tendence nepůsobí tak rušivě jako v případě Goethova
díla.
Jistým nedostatkem této práce je tedy absence obecnějších horizontů směrových, žánrových,
hodnotových, jež by autorce pomohly zařadit analyzovaná díla do jasnějších souřadnic a dodat jejím
zjištěním větší obsažnost. Nicméně jsem si vědoma toho, že pro posluchače bakalářského stupně je
tento nárok možná upřílišněný. Pozitivní dojem z práce kalí autorčina tendence k přibližnosti
vyjadřování a zjednodušeným formulacím, nemluvě o nadstandardním množství překlepů a
pravopisných chyb (za „překlep“ považuji i tvrzení v závěru, že všechna tři díla vznikla v 19.
století). Rozpaky ve mně budí rovněž úvodní náčrt společenské a kulturní situace v 19. století kvůli
své značné povrchnosti (jen těžko lze např. přijmout tvrzení, že od 18. století docházelo
k ustavování psané podoby jazyků) a vlastně i nadbytečnosti. Totéž platí o kapitolách 2 a 3,
přinášejících povýtce laický a tudíž nutně zjednodušený výklad psychologických pojmů spojených
se zvoleným tématem.
Navzdory uvedeným připomínkám (za nejzávažnější považuji výhradu k interpretační metodě
uplatněné u Goethova románu) práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat ji jako velmi
dobrou.
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